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Época prehispánica y colonial. 
Durante la época prehispánica la principal forma impositiva estuvo representada por el 
tributo, el cual tuvo su origen y fundamento en la creación de los oficios y los servicios 
necesarios para la existencia colectiva. Sin embargo, estos tributos eran pagados en su 
mayor parte por las clases inferiores o macehuales (clase productora formada por 
artesanos, labradores y comerciantes), los cuales servían para sostener a las clases 
dirigentes (gobernantes, sacerdotes y guerreros). 
El tributo lo recibían principalmente los señores universales, los señores particulares, los 
nobles, las comunidades (compuestas por barrios mayores y menores y cuyo tributo se 
destinaba al sostenimiento de los magistrados y funcionarios), los templos y la milicia. 
El tributo consistía en prestaciones materiales, las cuales dependían de la actividad a la 
que se dedicara el individuo, y prestaciones personales tales como servicios o trabajo. 
Éstas tenían carácter fundamentalmente colectivo (es decir por pueblos, barrios o grupos) 



Universidad Juárez Autónoma de Tabasco 

División de Ciencias Económico Administrativas (CUC) 

 

Reporte de Lectura 
 

Formato adaptado del Autor Agustín Manig Valenzuela 

 

y eran otorgadas principalmente por los labradores. Entre los principales productos que los 
labradores daban en tributo se encontraban el maíz, frijol, cacao, algodón y otros 
productos de la tierra, además de frutos, peces y otros animales. 
Un elemento que no se debe ignorar es que entre los indígenas nunca existió un sistema 
tributario uniforme, ya que unas veces se les podía exigir una determinada cantidad y otras 
otra diferente, así igual entre comunidades diferentes o similares eran diferentes las 
cantidades exigidas, al parecer lo único que se consideraba con base en el tributo era la 
posibilidad de dar lo que se pedía. 
 Las cargas eran de dos tipos: ordinarias y extraordinarias. Las ordinarias podían ser 
religiosas, Prestaciones para el sostenimiento del culto- o civiles –prestaciones para 
caciques, alcaldes y gobernantes. Mientras que por su parte las extraordinarias se 
destinaban fundamentalmente para las necesidades colectivas transitorias y para obras 
públicas.   
Al llegar la conquista española el tributo prehispánico no sufrió grandes modificaciones, 
más bien se fue acomodando a las normas europeas en forma gradual, de tal modo que 
durante el siglo XVI éste seguiría manteniendo sus principales características consistiendo 
en prestaciones materiales y servicios, así como conservando los plazos indígenas de 
ochenta días, medio año, etc12. 
 
Durante la época de la conquista se establecieron nuevos tributos, siendo éstos de dos 
tipos: 

a) directos moneda foránea, capitación que el rey cobraba en reconocimiento de 

señorío;Aljamas o morerías, capitaciones que pesaban sobre los judíos y los moros en 

territorio castellano.Fonsadera, contribución para los gastos de guerra que pagaban por la 

exención militar los obligados a prestarlo. Otros de menos importancia, como los yantares, 

la facendera, la anubda y el chapín de la reina. 

 

b) Indirectos 

La alcabala, Él almojarifazgo, tributo que gravaba las mercancías que pasaban de Castilla 
a otros reinos o de éstos a Castilla. Los de portazgo, pontazgo y barcaje, y Otros más 
leves, como el montazgo. La asadura, etc. 
La alcábala fue una de las figuras más importantes y antiguas de la hacienda de la Nueva 
España. Ésta se aplicó a partir del año de 1571 y se prolongó hasta los primeros años de 
vida independiente de México; aún después de la Revolución de 1910-17 persistían 
prácticas alcabalatorias por el tránsito de mercancias entre estados de la Federación. La 
alcábala era una renta real que se cobraba sobre el valor de todas las cosas, muebles, 
inmuebles y semovientes que se vendían o permutaban, es decir, era un impuesto que 
gravaba todas las transacciones mercantiles y que era trasladable hasta el comprador 
final, por lo tanto se le considera un impuesto indirecto. 
Existían tres sistemas en el cobro de las alcábalas: Administración directa por funcionarios 
reales. Arrendamiento a particulares.Encabezamiento por parte de determinados 
organismos, tales como los ayuntamientos y los consulados de comercios. 
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Entre los bienes que debían pagar alcábala se encontraban todas las ventas o trueques, 
no importa si se trata de primera venta, segunda, tercera, etc., todas y cada una de ellas 
debía pagarla. Esto nos da una idea de lo injusto de este impuesto para las clases más 
pobres. Sin embargo, a partir de 1571 se comienzan a otorgar exenciones sobre ciertos 
artículos de consumo masivo, tales como maíz u otros granos y semillas, así como todas 
aquellas mercancías cuyo valor global fuera inferior a cierta cantidad. Para el resto de los 
bienes sí se pagaba alcábala, siendo ésta por lo general de seis por ciento. 
La alcábala era un pago obligatorio para todo tipo de personas, sin embargo, también 
existían ciertas excepciones, como lo eran las viudas y huérfanos que trabajaban para su 
propio sostenimiento, así como los tejedores del partido   de Tepeaca, por considerar que 
éstos eran muy pobres. 
A pesar de que existía una tasa fija por concepto de alcábala, en la mayoría de las 
ocasiones los obrajes estaban concertados, es decir, se pagaba anualmente un monto fijo 
que reflejaba el valor estimado de la producción anual comercializada. 
A partir del bando del 8  de octubre de 1780 la tasa general por concepto de alcábala se 
elevó al ocho por ciento.  
 
El sistema tributario desde la independencia hasta la revolución. 
A partir de que México logró su independencia ha habido una lucha intensa por obtener el 
poder, por lo mismo los partidos políticos han recogido los marcos ideológicos existentes y 
los han transformado en decisiones fiscales que han obedecido a un objetivo determinado 
en ciertos momentos históricos. 
Al lograr México su independencia su sistema hacendario fue en los hechos muy similar al 
que regía en la Nueva España. De tal forma siguieron funcionando los estancos.13 Sin 
embargo, este tipo de imposición favorecía más bien a las clases ricas que a los pobres (la 
mayoría), debido a que éstos detentaban el poder y no podían ver trastocados sus 
intereses económicos. Básicamente durante el siglo XIX existieron impuestos que 
afectaban solamente a ciertas industrias como lo son las de hilados y tejidos, tabacos y 
alcoholes. En cambio, existieron amplios impuestos que gravaban el comercio exterior y el 
comercio interior mediante las alcabalas. 
Además se puede ver también que México vivió un periodo de gran desorden político, 
económico y social en esos primeros años de vida independiente, lo cual ocasionaría a su 
vez un gran desorden fiscal. En 1846 el presidente Valentín Gómez Farías emitió un 
decreto por el cual ordenó suprimir las alcabalas, debido a que éstas tenían un efecto 
negativo sobre la industria comercial, agrícola y fabril. A partir de la promulgación de la 
Constitución de 1857 se estableció en su artículo 124 la supresión de las alcabalas. 
Posteriormente la política fiscal juarista tuvo como fundamento introducir reformas 
paulatinas que fortalecieran la economía del país basada en una Constitución netamente 
liberal. Entre las principales acciones fiscales realizadas en este periodo se encuentran: 
transformar el antiguo impuesto del papel sellado en sellos móviles (estampilla), se 
abolieron las tarifas que encarecieron los artículos extranjeros y se eliminaron los 
gravámenes sobre exportaciones que dañaban a la producción nacional, con relación a la 
minería: libre exportación de la plata en pasta, libre exportación de mineral de piedra y 
polvillos, recuperación por el gobierno de las casas de moneda dadas en arrendamiento, 
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supresión de los impuestos a la minería y establecimiento de un impuesto único sobre 
utilidades mineras. La implementación del ISR en México como resultado de la influencia 
de las ideas socialistas nacidas de la Revolución proviene de un lento proceso que se 
origina en 1810. 
No obstante se puede considerar a Matías Romero como el precursor del ISR, 
argumentando que “una sola contribución directa general, impuesta sobre la propiedad 
raíz y el capital mobiliario sería más equitativa y produciría más recursos al erario público 
que las que ahora se cobran”.Sin embargo, no fue posible implantar el ISR en este periodo 
debido a que el veto al clero y a la aristocracia semifeudal solo habían logrado el 
fortalecimiento de la pequeña burguesía, y éste por supuesto adoptó el sistema fiscal de 
acuerdo a sus intereses. El advenimiento del régimen de Porfirio Díaz llevó a pique las 
ideas de corte social que se habían engendrado previamente, de tal forma el ministro de 
Hacienda Ives Limantour optó más bien por una política impositiva de tipo regresiva. 
Uno de los principales personajes que abogaron por un sistema fiscal más justo fue 
Ricardo Flores Magón, quien señalaba que existía una terrible desigualdad entre capital y 
trabajo, y que ésta era fomentada por el sistema fiscal vigente, por lo tanto se requería 
gravar al capital e implementar la progresividad en la imposición, ya que de esta forma se 
lograría abatir la desigualdad en la distribución de la riqueza. Sin embargo, este tipo de 
sistema fiscal progresivo no sería posible sino hasta algunos años después de terminada 
la Revolución. De tal forma, durante el gobierno del presidente Plutarco Elías Calles se dio 
el primer paso en este sentido al adoptar el impuesto sobre la renta. Estancos de tabaco, 
naipes, pólvora, nive y asientos de gallo, derechos de importación y exportación, alcabalas 
interiores, producción de casa de moneda, papel sellado, venta de tierra, tributos índicos. 
Durante la Revolución Mexicana no se hizo  ningún  cambio  fundamental  al sistema 
tributario, sino más bien se optó por conllevar el sistema porfirista de tipo regresivo. Tal fue 
la situación incluso durante el gobierno de Francisco I. Madero. Su ministro de Hacienda 
se mostró fiel admirador de Limantour y de su sistema impositivo. Sin embargo, la 
Constitución Política de 1917 representó la síntesis política de la Revolución, al adoptar un 
tipo de Estado Intervencionista, preocupado por las causas populares y sociales. Pero a 
pesar de ello todavía existieron problemas, ya que este nuevo sistema fiscal no fue muy 
adecuado, ya que mantenía aspectos del sistema porfirista y sobre todo gravaba de igual 
manera a sujetos con diferente capacidad de económica. 

 

 

Prontuario 

Parafraseo del texto seleccionado. 

 
Entendemos de este libro de cómo se vino desempeñando los impuestos desde la conquista española, 

hasta la revolución, como se fueron dando con el trueque, con los grupos y caciques de un pueblo, 

que al principio no se sabía cómo pagar y se utilizó la moneda ya como un tipo de cambio. Fueron 

pasando los años y nos encontramos inmersos en la revolución y teníamos presidente, tenías una 

tecnología acorde a la época. 

 


